

Kurjer Łódzki

Dziennik polityczny, społeczny i literacki

Cena prenumeraty: w Łodzi z odnośnikiem do domu i na prowincji rocznie mk. 72, półrocznie mk. 36, kwartalnie mk. 18.—, miesięcznik mk. 6.—
Zagranicą kwartalnie mk. 27.—

Niedziela, 2 marca 1919 r.

Cena ogłoszeń: Na stronie 1-ej i w tekście mk. 2,50 f. za wiersz pięć jednołamowy Nekrologja i Reklamy i mk. 50 O ogłoszenia zwyczajne 75 f. za wiersz pięć. Drobne ogłoszenia za wyraz

Teatr Polski
Cegielniana 63.
pod dyrekcją: Fr. Rychłowskiego

W niedzielę, 2 marca, o g. 3 p. p.

Kawiarenka

W niedzielę, dn 2 marca 1919 roku
o godz. 7 i pół wiecz.

„Na polskiej ziemi”

Poniedziałek, dnia 3 marca 1919 r.
o godz. 7 i pół wiecz.

PAPA

Teatr Wielki
W przejeździe do Poznania
tylko 3 występy

zespołu teatru Warszaw. „Mozajka”
pod dyrekcją St. Bocheńskiego

Dziś! W niedzielę, o godz. 4 po południu

Od Berlina do Warszawy

Revue w 3 aktach Sarmatiosa, ze śpiewami i tańcami

O godzinie 7 i pół wieczorem, po raz drugi

Warszawka
Krakusik

Wielka revue polityczna w 4-ach aktach z prologiem i epilogiem St. Kiedrzyńskiego i Reynela. z udziałem Józwiakówny (Warszawka), Ostoi (Krakusik), Kidawskiej (Kosciółka), Wolińskiego (Wilhelm II), Łozewskiej (Augusta Germanja) i innych. Balet z pp. Bałuszewskimi na czele — Prolog: „U doktora”, Akt 1-ty „U Augusty Germanji w Berlinie”, akt 2 „Na plaży”, akt 3 „W szlachuzie”, akt 4-ty „Czeskie koaljeji”.
Orkiestra pod kier. St. Nawrota

W poniedziałek, dnia 3 marca r. b.

Paderewski jedzie (wodewil)

Kabaret i balet

Zywy neboszczyk (operetka)

We wtorek, dnia 4 marca 1919 roku

Ostatnie przedstawienie

Krakusik i Warszawka

Modłmy się...

Czy gniewu swego rozbroił potęgę
I po ojcowsku, słodcem swej dobroci
Wszelkocenne rządy nad światem ozłocił
Czy go spowie w czasów błogich wstęgi —
I każdy krok nasz kwieciem szos-ścia zdobił,
Bóg wie, co robi.

Czy jako Sędzia surowy, dostojny,
Karczając rękę spuścił ponad ziemię
I Adamowe zaciął chłostac plemie
Morem, pożogą lub srogością wojny
Aż w sercach ludzkich był ślad wyłobli,
Bóg wie, co robi.

Czy late szczęścia błę w serca nasze
I pierś błogością nęustanną dy-ze,
Czy Duch Pokoju narodził kołysza,
Czy je klęsk wojny kołisko opasze
I czy wyciska i krwi toczy morza,
Bo Wola Boża.

Węć chociaż jeszcze buczy grom zratry
I poprzez miasta, wioski i przez pola
Kroczy ból srogi i krwawa niedola
Wolska się smutkiem w pałace i chaty,
Wolamy kornie — choć wkrąg chrz-ści zuroja —
„Ba 2 Wola Twoja”...

I na te winy, które ścigają karę
Krzemy się w prochu i błądząc Nieba
O kręć ilości i dostatek chleba —
W sercach ojcw naszych wiarę,
Kłóży w modlitwie krzepili swe noże,
I z nią szli w boja.

Gdy Bóg jednak nie folował Jeszcze,
Lecz zagniewany i w karaniu hołny,
Siepał nas Jeszcze biczem nowel wojny,
A serca żarły już zwątpienia dreszcze,
To do Maryi zwróćmy swe wotanie
O zmiłowanie.

Niech Polska cała od krańca do krańca,
Niech wiesły starcy, prostacy i dziatki
Żebrzą o pomoc tej Najlepszej Matki,
Niech płynie do Niej wspólny szepc Różańca,
Niechaj głos bólu i sargi głębokiej
Bie w obłoki.

Niech w każdym oku potok łez migocze,
Niech każde serce żar modlitwy pali —
Niechaj się Polska tak Maryi żali,
Ażby Niebiańskie poruszyła Młocę,
Ażby Iron Boży zatrzął na te jęki
Polskiej udręki!

Modłmy się — Jeszcze wczorajsi tłuścacy,
Taki jęk z ziemskich podnieśmy patołów,
By przez chwalebne pienia Archaniołów
Pan Bóg usłyszał, że znów Polska płacze,
Że nowa skarga z Polskiej kalwaryi
Mknie do Maryi.

A choć się burza w okolo nas sryży,
W myśl fałszywego naszych wrogów sądu
I krwawej kresy prapolskiego ładu,
Królowa nasza przejedna krew Boży —
I błysnie w Polsce skroś krwawego boju,
Słońce Pokoju.
Michał Jakubczyk.

Zydzi na urzędach.

Czem są Żydzi na urzędach państwowych, mamy wymowny przykład po bolszewickiej rewolucyjnej Rosji.

Czem są na urzędach komunalnych, dowiodła nam okupacja niemiecka, gdy Żydzi nasi obsiedli Magistraty i władze cywilne zaprowadzone w naszym kraju przez okupantów.

Żyd na urzędzie bądź to państwowym, bądź komunalnym, to deprawacja tego urzędu, zdemoralizowanie ludności, straty dla skarbu państwa i kasy miejskiej.

Żyd nie umie prowadzić operacji handlowych czy to na wielką, czy na małą skalę w sposób lojalny. Zawsze szuka dróg krętych i manowców, by powiększyć swoje zyski i okpić skarb. Interes państwa, którego jest obywatelem nie go nie obchodzi. Każde prawo usiłuje obejść, wynaleźć w nim lukę, przez którą mógłby przemycać swoje osobiste korzyści.

Żyd bowiem, nawet inteligentny, niema poczucia etyki moralnej wzbudzającej danego czynu ze względu na jego brzydotę. Boi się tylko odpowiedzialności sądowej i jej skutków.

Inaczej być nie może ze względu na zasadnicze różnice, zachodzące pomiędzy kultem religijnym Żydów, a kultem chrześcijan przepojonym mitycją bliźniego.

Nauka Chrystusa głosi:

Kochaj bliźniego, jak samego siebie. Kto na ciebie „kamieniem, ty na niego chlebem”; Oddaj Bogu, co boskie, a, cesarzowi, co cesarskie. To znaczy, spełń wobec Ojczyzny powinności swoje, nieokpiwaj skarbu

Państwa, bo to jest dobro całego narodu, którego jesteś członkiem.

Niczego podobnego nie zna kult religijny judaizmu. Żyd uznaje za bliźniego tylko swego współwyznawcę i chrześcijan zwie pogardliwym wyrazem „goja”, co znaczy pies. Wobec Państwa i Ojczyzny zachowuje się co najmniej obojętnie; gdzie może okpić skarb — napewno go okpi. „Oko za oko, ząb za ząb” — oto przeciwstawienie judaizmu, szczytnej zasadzie chrześcijańskiej: Kochaj bliźniego, jak siebie samego. Kto na ciebie kamieniem, ty na niego chlebem.

Dosć chyba tych argumentów, aby dowieść, jak szkodliwym jest na urzędzie państwowym lub komunalnym Żyd.

Dlatego zasada winno być naszego rządu, by na urzędy państwowe, zwłaszcza na stanowiska kierownicze, niedopuszczać Żydów.

Zanadto wrogo przeciwstawili się oni wszystkiemu, co polskie, byśmy im zaufać mogli.

Jacek Soplica.

O reformie agrarnej.

Nakładem redakcji „Piasta” wyszła broszura profesora uniwersytetu, Franciszka Bujaka, pod tytułem „O podziale ziemi”. Broszura zawiera fałszywe wyjaśnienie o konieczności zasadniczej reformy agrarnej opiera na silnym materiale statystycznym.

Na podstawie danych statystycznych stwierdza profesor Bujak, że ilość małorolnych gospodarstw włościańskich w Galicji wynosi milion 13,000 na jedno gospodarstwo przypada przeciętnie 8 i pół morga. W Królestwie gospodarstw małorolnych jest 1 milion 208,000, na jedno gospodarstwo przypada przeciętnie 12 i jedna czwarta morga.

Na Litwie i Rusi, gospodarstw małorolnych jest 1 milion 4,000, przy czym na jedno gospodarstwo przypada 21 i dziewięć dziesiątych morga.

Na Śląsku jest 38,000 gospodarstw małorolnych, przy czym na jedno gospodarstwo przypada 6 dziesięć dziesiątych morga.

W Poznańskim jest 312,000 gospodarstw małorolnych, na jedno gospodarstwo przypada przeciętnie 12 morgów.

Wszystkie te gospodarstwa podnosi prof. Bujak — musiałyby ponieść ofiarę na rzecz uboższych, gdyby próbowano zastosować zasadę równego podziału ziemi. Usiłowania przeprowadzenia podobnej reformy doprowadziłyby musiały do krwawego oporu i zaburzeń.

Dlatego prof. Bujak uważa, iż reforma agrarna zdając powolna w pierwszym rzędzie do podniesienia kultury rolnej i dochodów ziemi.

Dążyć się przytem powinno do komasacji drobnych gospodarstw.

Tworzenie gospodarstw 20 — 30 morgowych zależne jest od wartości gleby.

Amerykański projekt związku narodów.

Wedle informacji amerykańskich kół dyplomatycznych podstawa ustroju przyszłego związku narodów dałaby się wyrazić w następujących 7 punktach:

- 1) Władza wykonawcza związku narodów należy do prezydenta, władza ustawodawcza do kongresu związku narodów, 2) Kongres związku narodów składa się z dwóch ciał, z przedstawicielstwa rządów i specjalnie wybranego przedstawicielstwa narodów, 3) Przedstawiciele robotników poszczególnych krajów biorą udział w zebraniach kongresu z głosem doradczym, 4) Dwie trzecie głosów stanowią o ustawodawczej ważności uchwał kongresu, 5) Kongres zbiera się raz do roku. Prezydent otwiera go orędziem wstępnym, 6) Przedstawiciele rządów i narodów wybierają prezydenta związku na określony czas urzędowania. Prezydent nie może więcej niż dwa razy piastować swego urzędu. 7) Prezydent jest przedstawicielem związku nazewnątrz i jednocześnie naczelnym dowódcą armii. Niema jednak prawa wydawać rozporządzenia względem jakiegos państwa bez uchwały kongresu.

Przywrócenie komunikacji pocztowej w Europie.

W Anglii rządowy departament pocztowy czyni starania o przywrócenie stosunków pocztowych z wszystkimi narodami europejskimi, przerywanymi wskutek wojny.

Ogłoszono już, że możliwe jest wysyłanie poczty ze Stanów Zjednoczonych do Luksemburga, Alzacji, Lotaryngji, Serbji, Rumunji, Bułgarji i Finlandji. Opóźnienie w rozpoczęciu stosunków pocztowych z czechosłowakami i Chorwacją spowodowane jest brakiem oficjalnej wiadomości, kto tam rządzi.

Rozpoczęcie stosunków pocztowych z portami niemieckimi nastąpi prawdopodobnie w przeciągu kilku tygodni. Handel z rosyjskimi portami na morzu Czarnym, rozpocznie się również niebawem. Starania o pozwolenie eksportu do południowych portów rosyjskich, będą wzięte pod uwagę.

Podróże do południowej Rosji będą zezwolone za pozwoleniem departamentu handlu zamorskiego.

Przemysł budowlany.

Działalność polskich urzędów państwowych jest utrudniona w wysokim stopniu przez brak materiałów statystycznych i faktycznych o tem, co się dzieje na prowincji. W takim położeniu jest wydział odbudowy ministerjum robót publicznych. Nie posiadając jeszcze swych oddziałów, biur odbudowy, we wszystkich zakątkach kraju, musi polegać na wiadomościach w sprawie odbudowy zbieranych przez inne urzędy i w in-

Angielska misja ekonomiczna.

W ministerjum przemysłu i handlu w Warszawie, odbyła się konferencja z członkami „British Economic Mission“, w której ze strony angielskiej wzięli udział pp.: Parker Szwebe, Mac Donald, Eascon, Brailsdorf, Murray i Lax. Ze strony władz polskich, w konferencji uczestniczyli:

Podsekretarz stanu dr. Henryk Strasburger, dr. Feliks Hilchen z Ministerjum przemysłu i handlu i dr. Franciszek Doleżał ze strony ministerjum spraw zagranicznych. Przemysł reprezentowali pp.: Antoni Olszowski, Dyrektor Towarzystwa Przemysłowców, Henryk Borman z Sekcji Włóknistej Łódzkiej, Stefan Brun, oraz pp. Henryk Stolzman i baron Kronenberg, jako delegaci Agencji polskiej w Londynie.

Na konferencji omówiono w ogólnych zarysach potrzeby przemysłu polskiego w surowcach i częściach instalacji fabrycznej.

Omówiono obszernie sprawy dotyczące się organizacji „British Economic Mission“, poglądy i plany, jakie panują w tym względzie w krajach koalicji. W celu dokładnego informowania członków misji o stanie i potrzebach naszego przemysłu, przy-

dzielono każdemu z nich specjalistę ze strony rządu i przemysłu.

W ten sposób ukonstytuowane komisje rozpoczęły już swą działalność, a przede wszystkim zajmą się zwiedzaniem zakładów przemysłowych Łódzkiego, Zagłębia Dąbrowskiego i innych punktów przemysłowych, w celu ustalenia ich stanu obecnego i zapotrzebowania w surowcach.

Teatr dla dzieci i młodzieży

Przejazd 34 Przejazd 34.

W niedzielę, 2 marca r. b. o g. 3 pp. odegrane zostaną:
Niespodzianka — Imieniny mamy
Pan — Sędzia — Tańce i dźwięki

Swierzbę

i paroch

u koni i bydła jęczy wydłana m...
Ekwoł - „Hebdy“
Zadać wazędzie — przedstawiciel Tow. Akc.
Fr. Karpiński w Warszawie.

Ogłoszenie.

Odcinek mączny karty na chleb 97-go okresu uprawnia do nabycia w sklepach Komitetu i Kooperatywach

4-ch funtów mąki pszennej
po cenie **85 fenigów** za funt.
Odcinek półfuntowy jest nieważny.

Cała karta 97-go okresu uprawnia do nabycia

- 6 funtów chleba
- 4 „ mąki pszennej
- 1 „ cukru

Łódź, 1 marca 1919 r.

Łódzki Komitet Rozdziału Chleba i Mąki

Konstanty Kawecki

Łódź, Przejazd 21.

Cement wapień marmurowane, Gips lasowane i nawozowe, tektura smołowa maszyny rolnicze wagonowo i ze składu

Sprzedaż resztek

wielnianych, bawelnianych, jedwabnych i pluszowych. : : :

Marja Majer

ul. Piotrkowska 90, lewa oficyna, I piętro.

Ogłoszenie licytacji.

Nadleśnictwo Piotrków

niniejszym ogłasza, iż w dniu 6 marca r. b., o g. 12 w poł. w Urzędzie Leśnym w Piotrkowie (ul. Kaliska Nr 5) odbędzie się ustna licytacja in plus na sprzedaż 8418 kg. żywności z leśnictwa Nieszczę i 5271 kg. żywności z leśnictwa Bagorzyce, a razem 13689 kg.

Licytacja rozpocznie się od sumy 54724 kor. Oferty pisemne w zapieczętowanych kopertach mogą być składane przed rozpoczęciem licytacji

Nadleśnictwo Piotrków

Dyrekcja Tow. Kredytowego m. Łodzi.

Obwieszczenie.

W zastosowaniu się do §§ 22 Ustawy Towarzystwa Dyrekcja podaje do powszechnej wiadomości, że zażądane zostały pożyczki na nieruchomości:

Nr 1507 przy ulicy Nowo-Cegielnianej, przez Abrahama Szmula Walfisza, odnowiona z konwersją rb. 23000 i dodatkowa z przyszacowaniem rb. 30000

Nr 821-aac przy ulicach Długiej i Milsza, przez Augusta Tarłowskiego, pierwotna rb. 60000

Nr 551-e przy ulicy Ewangelickiej, przez Mendla Dobranickiego, odnowiona z konwersją rb 22900, dodatkowa z przyszacowania i na nowe budowie rb. 80000

Nr 1224-c przy ulicy Przejazd, przez Manasę i Surę małż. Cytron, odnowiona z konwersją rb. 27000 i dodatkowa z przyszacowania rb. 20000

Nr 795-x przy ulicy Zakątnej, przez Edmunda Bogdańskiego, pierwotna rb 20000

Nr 170-i przy ulicach Zakątnej i Nowo-Cegielnianej przez Lejba i Dorotę małż. Doroszew, odnowiona z konwersją rb. 28500 i dodatkowa z przyszacowania rb. 23500

Nr 42 przy ulicy Zachodniej, przez Karola Klukowa pierwotna 24300

pod Nr 283 przy ulicy Piotrkowskiej, przez Karola Klukowa, odnowiona z konwersją rb. 42000

Wszelkie zarzuty przeciwko udzieleniu zażądanych pożyczek stowarzyszeni zechcą przedstawić Dyrekcji w przeciągu dni 14 od daty wydrukowania niniejszego obwieszczenia.

Licytacje

Komornik przy Sądzie Oreg. w Łodzi S. Basilewski, zam. w Łodzi przy ul. Skwerowej № 1, ogłasza, że od godz. 10 rano będzie przeprowadzona licytacja publiczna mienia ruchomego:

- dnia 4 marca r. b. — meble przy ul. Widzewskiej № 17, ocenione na sumę mk. 805.
- dnia 7 marca r. b. — meble przy ul. Południowej № 13, ocenione na sumę mk. 600.
- dnia 7 marca r. b. — meble przy ul. Piotrkowskiej № 42, ocenione na sumę mk. 600.
- dnia 7 marca r. b. — meble przy ul. Południowej № 20, ocenione na sumę mk. 1115.

KOMORNIK: S. Basilewski.

Salon fryzjerski dla Dam

Eugenji Kartowskiej

obe nie Piotrkowska 60 I p, fr, p leca na piękniejszą fryzurę, ondulację, mycie głowy, manicure — farbowanie włosów w różnych kolorach, masaże przeciw wypadaniu i na porost włosów. Usługa wszelkie brodawki.

Codziennie kursy wieczorowe. Przy muje od 8 rano do 9 wieczorem.

Operator edukacji

A. Kartowski

mieszka obecnie

Piotrkowska 60, I p, fr, usługa odcisków, wrosnięte paznokcie oraz wszelkie białe w nogach za pomocą elektryczności. Przyjmuje od 9—11 rano i od 3—5 po południu.

OGŁOSZENIA

A. A. Resztki i najtańszej sprzedaje H. Srebrnik w Łodzi, ul. Piotrkowska 34 m. 5 2-gie piętro front. Lokiel tow. w celu:
na Bekiesz i burki od 30 mk
na Ubrania nożnóws. 30 mk
na Męskie i skaut. 35 mk.
na Dziecinne 14 mk.
na Spodnie 20 mk.
na Kamizelki satnes. 25 mk.
na Paita 28 mk.
na Suknie i kostjomy 15 mk.
na Bluzy i spodnie. 8 mk.
Alpaga i osigi dabel. 20 mk
Chustki 18 mk

Piotrkowska 34-3, 2 n. front

A. S. sprzedają różna mebla nowe i używane. Dzielna № 11. — 25 Dorożki 12

A. M. Meble sprzedają — szaty ióżka, kredens, otomany, szpialnie gotowe oraz kasa składowa. Piotrkowska 108, Przejazdzki. 6

B. Meble najtańszej kupię możn na w Stolarski Orla 23

A. dołk Link zgubił paszport niemiecki i rosyjski, wydany w Łodzi

B. Biuro Posrednicze, Taszyckiego ul. Piotrkowska 90. Posredniczy w kupnie, sprzedaży ruchomości, nieruchomości w lokalach i kapitałów. Rekomenduje pracowników wszystkich branż zawodowych

B. bezpieczeństwo! Kupuję tyrandole i różne lampy elektryczne. Przejazd № 51 Biuro Techniczne

C. Ciężarówka samochodowa w ruryca, Jankusza 13, m. 45. Prawa oficyna, II piętro, od 10 do 11 i od 3—8

D. Przeważa arzewy różnego rodzaju poleca zakład ozodolozcy J. Stomski Brus Zdrowie, tamże potrzebny chłopców do ogrodu 3

H. Herbert i Helena Szuto zgubili paszporty niemieckie, wydane w Łodzi

F. Fortepian, wilonczela, skrzypce, szara malowana — do sprzedania Jano Wiadomości Nawrot 24, prawa oficyna, parter

F. Felwel Ziemian zgubił legitymację chlebową, wydana z ul. Srebrnik 12

J. Jan Tuceman zgubił paszport niemiecki, wydany w Łodzi!

B. Jedyny w Łodzi zakład renowacji garniturów używanych płaszczy, niecie odzież, czyszczenie chemicznie i farbami garderie męską. Roboty wykonywane starannie, szybko i tanio. Poleca Sortowa Chrześcijańska Piotrkowska 11

K. Kupię ew. wyliczając gospodarkę 30 morg, z zabudowaniami blisko Łodzi lub Piotrkowa. Kart. Taszyckiego Piotrkowska № 90

K. Kupon sprzedaż ruchomości, nieruchomości, lokata kapitału, rekomendacja pracowników wszystkich branż i zawodów. Biuro pośrednicze Taszyckiego, ul. Piotrkowska № 90

L. Lejch Wróblewski zgubił paszport niemiecki wydany w Łodzi

M. Me Marie Wieszka, Nadzw. skła № 6. Chromocznia, kel. listyka gratulacja podług paragrafu okulistów w Przyjmuje od 11—12 i od 4—8 i w święta od 11—3.

O. Ociele: rżepakowy i niany naklej w Łodzi. Parowej Ociele w Nieszca 12 przy Zarownickie

P. Ples wyjeżdż brzożowy zaginął i prowadzić za sowita nagrodę. Władzew. Rokicińska № 38

R. Różnaczy rolnych, ogrodników, spodynie wiejskie i miejskie, bluralistów inkasentów z kartami słusa rzy poleca Biuro Taszyckiego Piotrkowska 90

S. Sprzedam gospodarstwo 100 morg z zastawami Biuro Taszyckiego Piotrkowska № 90

S. Stanisław i Zofia Bełnerer zgubili paszporty niemieckie, wydane w Łodzi, legitymację chi bony wydana z ul. Ciemnej i karte kredytową od zagoni z komiteta.

S. Sprzedam nieruchomość w Nowym Mani, tuż przy planicie, ul. Pasterna służąca się z domu i zabudowań gospodarczych wraz z ogrodnem. Wiadomości na miejscu u właściciela Zwierzchnowskiego

W. Wtutne dla szewców, z dobrą kary obcasz damskie i męskie do sprzedania po cenach niskich J. Rala Wchodnia № 17, prawa oficyna parter.

Z. Zaginął 2 paszporty niemieckie i rosyjski, wydane na imię Jan Naporowskiego.